

## KẾ HOẠCH

### **Đẩy mạnh công tác đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện tử công dân trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc “Từ ngày 14/11/2023 đến 25/12/2023”**

Thực hiện Kế hoạch số -KH/ĐU ngày / /2023 của Đảng ủy xã Vĩnh Ngọc về triển khai Nghị quyết số 30-NQ/TW ngày 23/5/2023 của Ban thường vụ tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu quốc gia về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030” trên địa bàn xã (sau đây gọi tắt là Nghị quyết số 30 về Đề án 06); Căn cứ các văn bản của Công an thành phố Nha Trang về việc cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử (CCCD) và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID cho công dân trên địa bàn thành phố Nha Trang;

UBND xã Vĩnh Ngọc xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh công tác cấp thẻ CCCD và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác thu nhận hồ sơ cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử và đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân trên địa bàn xã; Hoàn thành chỉ tiêu thu nhận, cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử cho toàn bộ công dân từ đủ 14 tuổi trở lên đang thường trú, tạm trú trên địa bàn xã trước ngày 30/11/2023.

- Hoàn thành việc kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức độ 2 cho công dân đã được cấp CCCD nhưng chưa thực hiện việc kích hoạt xác thực điện tử đến hết ngày 25/12/2023.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về dân cư, tiếp tục làm sạch dữ liệu dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống” gắn với công tác nghiệp vụ đăng ký, quản lý cư trú. Bổ sung dữ liệu công dân còn thiếu vào hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy định của Luật Căn cước công dân, Luật Cư trú, góp phần hoàn thiện Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, phục vụ Đề án 06 của Chính phủ.

### 2. Yêu cầu

- Việc thu nhận hồ sơ cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử kết hợp đăng ký kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID phải đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật, đúng đối tượng, thời gian, phương án đề ra, không để xảy ra thất thoát, lãng phí trong quá trình thực hiện.

- Quá trình triển khai thực hiện phải đồng bộ, khẩn trương từ xã đến từng Thôn; giữa lực lượng Công an xã với các ban ngành, đoàn thể; quyết liệt trong chỉ đạo, hiệu

quả trong thực hiện, nhận thức đúng vai trò quyết định của việc thực hiện cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử kết hợp đăng ký kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội và chuyển đổi số quốc gia.

## II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

**1. Phạm vi triển khai:** Trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc.

**2. Đối tượng thực hiện và lộ trình thực hiện**

**2.1 Cấp CCCD gắn chip điện tử:**

- Toàn bộ công dân từ đủ 14 tuổi trở lên đang thường trú, tạm trú trên địa bàn thành phố Nha Trang chưa được cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử. **Hoàn thành trước ngày 30/11/2023.**

**2.2 Đăng ký kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID.**

- Chỉ tiêu được giao:

+ Chưa thu nhận: 2883 công dân

+ Chưa kích hoạt: 1687 công dân

- Thời gian thực hiện công tác thu nhận, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử mức 2:

+ Từ ngày 14/11/2023 đến 24/11/2023: Căn cứ 2 danh sách công dân chưa thu nhận và kích hoạt định danh điện tử, rà soát những công dân hiện đang có mặt tại địa phương và khẩn trương tiến hành vận động cài đặt và kích hoạt.

+ Từ ngày 25/11/2023 đến 25/12/2023: Tiếp tục cập nhật, thực hiện 2 danh sách công dân chưa thu nhận và kích hoạt định danh điện tử; tập trung vào số công dân có vướng mắc trong vấn đề kích hoạt, vắng mặt tại địa phương... Phấn đấu đến 25/12/2023, đạt tỉ lệ 100% số công dân thu nhận và kích hoạt trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc.

## III. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

**1.** Tập trung công tác tuyên truyền, hướng dẫn các hình thức, trình tự, thủ tục và các giấy tờ cần chuẩn bị để đăng ký cấp tài khoản định danh, xác thực điện tử (*công dân có 01 số điện thoại sử dụng chính chủ để đăng ký 01 tài khoản định danh điện tử và mang theo CCCD gắn chip điện tử*); tuyên truyền lợi ích của định danh điện tử trên ứng dụng VNeID sau khi sổ hộ khẩu giấy hết giá trị sử dụng đến các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể và nhân dân thông qua hệ thống truyền thanh, báo chí, mạng xã hội, pano, áp phích và xe lưu động,...

**2.** Điều tra cơ bản, phân tích dữ liệu các nhóm đối tượng cụ thể, chi tiết theo độ tuổi, địa bàn cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử kết hợp đăng ký kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID gắn với nơi thường trú, tạm trú.

**3.** Xây dựng kế hoạch, phương án thực hiện cụ thể, khoa học, linh hoạt, sáng tạo, phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, cơ quan nhà nước, doanh nghiệp.

**4.** Thu thập tài liệu và cập nhật biến động dân cư trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đối với các trường hợp không thể thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn

chíp điện tử do các yếu tố khách quan: Chết, thường xuyên vắng mặt không rõ nơi đến, người đang chấp hành án phạt tù; công dân đi nước ngoài, đi nghĩa vụ quân sự; đã đăng ký tạm trú nhưng hiện tại không thực tế cư trú tại nơi đăng ký tạm trú,...

#### IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

##### 1. Công an xã

- Tham mưu xây dựng, triển khai phương án tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chíp điện tử, tài khoản định danh điện tử theo phương án của Công an thành phố và tham mưu Ban Chỉ đạo Nghị quyết số 30 về Đề án 06 và Tổ trưởng Đề án 06 xã giao chỉ tiêu cho từng thôn theo từng nội dung cụ thể, có lộ trình triển khai thực hiện, đảm bảo khoa học, hiệu quả. Kiểm tra, đôn đốc về chỉ tiêu thực hiện, nội dung, phương pháp thực hiện; Hỗ trợ cho thôn hoàn thành các chỉ tiêu được giao. Kịp thời báo cáo kết quả tiến độ thực hiện của các đơn vị cho Ban Chỉ đạo và Tổ Đề án 06 xã.

- Tham mưu Đảng ủy, UBND xã thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Nghị Quyết 30-NQ/TU, các Tổ xung kích cộng đồng; phát huy vai trò nòng cốt, đặc lực trong công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục công dân làm CCCD gắn chíp điện tử và đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng của thẻ CCCD gắn chíp điện tử, tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VNeID đối với các lĩnh vực của đời sống kinh tế, xã hội.

- Phối hợp các Công chức chuyên môn LĐTĐ&XH, Trạm y tế xã, Các Hội Nông dân, Hội CCB,... làm sạch dữ liệu dân cư, đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống” phục vụ công tác cấp CCCD gắn chíp điện tử và chia sẻ dữ liệu dùng chung giữa các Bộ, Ngành.

- Phối hợp với trường Trung học cơ sở **Cao Thắng** thực hiện rà soát, nắm danh sách và phối hợp tổ chức thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chíp điện tử, cấp tài khoản định danh điện tử dứt điểm cho đối tượng học sinh tại các trường học qua hình thức dịch vụ công trực tuyến (đặc biệt tập trung ưu tiên cho đối tượng học sinh có năm sinh 2008, 2009).

- Tổng hợp kết quả triển khai thực hiện của các ban ngành, đoàn thể trên địa bàn xã; phối hợp cùng Công chức Văn Phòng - Thống kê, Hội đồng thi đua khen thưởng xã tham mưu, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã khen thưởng, biểu dương các tập thể, cá nhân có thành tích vượt trội, đồng thời xem xét, xử lý trách nhiệm người đứng đầu đối với các ban ngành, đoàn thể không hoàn thành chỉ tiêu được giao.

- Phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu UBND xã bố trí kinh phí phục vụ mua sắm vật tư, văn phòng phẩm; mua sắm, sửa chữa trang thiết bị; chi tiền bồi dưỡng làm việc ngoài giờ cho lực lượng thực hiện công tác vận động, tuyên truyền, kích hoạt định danh điện tử đảm bảo khoa học, hợp lý, đúng chế độ, định mức.

Tham mưu cho UBND xã chỉ đạo các Tổ xung kích cộng đồng tại các thôn (Đối với Tổ thành viên gồm Bí thư chi bộ, Tổ trưởng, dân quân, Đoàn thanh niên ... phối hợp cùng lực lượng Công an xã đi từng ngõ, vận động từng nhà, kết hợp tuyên truyền lưu động để thuyết phục, mời gọi công dân thuộc danh sách chỉ tiêu thu nhận CCCD gắn chíp điện tử đến các điểm thu nhận và đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử; Đối với Tổ thành viên gồm đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, Tổ công nghệ số cộng

đồng,... Căn cứ danh sách thuộc chỉ tiêu kích hoạt tài khoản định danh điện tử của lực lượng CSKV cung cấp để mời gọi, hướng dẫn công dân đăng ký, kích hoạt thành công tài khoản định danh điện tử với nhiều hình thức: tập trung tại các nhà văn hóa, điểm sinh hoạt cộng đồng, hội trường UBND,...hoặc đến hướng dẫn tại từng hộ dân).

### **2. Công chức Văn hóa - Thông tin xã**

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền ý nghĩa và tầm quan trọng của thẻ CCCD gắn chip điện tử, đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử, trong đó chú ý đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử tới người dân trên địa bàn thành phố thông qua các hình thức: băng rôn, áp phích; tuyên truyền bằng xe lưu động; tuyên truyền qua hệ thống loa phát thanh; đăng tin, bài trên các trang thông tin điện tử; phát tờ rơi...

- Tăng cường viết bài, đưa tin, phóng sự liên quan việc triển khai thực hiện cấp CCCD, tài khoản định danh điện tử, đặc biệt trong đợt cao điểm cấp CCCD (từ 14/11/2023 đến 25/12/2023); ý nghĩa, thiết yếu của việc cấp, sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử, tài khoản định danh điện tử.

### **3. Công chức Tư pháp - Hộ tịch xã**

- Chủ động phối hợp với lực lượng Công an xã trong rà soát, xác minh đối với danh sách công dân chưa cấp CCCD gắn chip điện tử đã được giao chỉ tiêu (thực tế đã chết).

- Tham mưu cho UBND xã tạo điều kiện thuận lợi nhất cho công dân trong việc giải quyết cấp giấy chứng tử để thực hiện thủ tục xóa đăng ký thường trú, cấp giấy khai sinh theo đúng quy định của pháp luật; cập nhật thông tin công dân phục vụ làm sạch dữ liệu, cấp CCCD gắn chip điện tử, đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử.

### **4. Đề nghị Hiệu trưởng Trường Trung học cơ sở Cao Thắng**

Triển khai đến toàn thể giáo viên, viên chức, công nhân viên của trường chủ động kiểm tra, rà soát số giáo viên, công nhân viên, học sinh sinh năm 2008, 2009 đang theo học tại trường chưa làm thủ tục cấp CCCD gắn chip điện tử, khẩn trương liên hệ Công an xã nơi đăng ký thường trú để được hướng dẫn, làm thủ tục cấp CCCD gắn chip điện tử và đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử; ***Hoàn thành trước ngày 30/11/2023.***

### **5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và đoàn thể xã**

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền tới mọi tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã các quy định, lợi ích của việc sử dụng thẻ CCCD gắn chip điện tử, tài khoản định danh điện tử. Hướng dẫn Ban CTMT 10 thôn phân công lực lượng, phối hợp tham gia Tổ xung kích cộng đồng tuyên truyền, vận động công dân làm CCCD gắn chip điện tử và đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử. Đặc biệt, lực lượng Đoàn Thanh niên cộng sản HCM xã phải phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ thành phố trong việc phối hợp cùng các lực lượng thực hiện các nhiệm vụ được giao, đảm bảo tiến độ đề ra.

Tăng cường chỉ đạo các bộ phận liên quan đẩy mạnh thực hiện công tác “làm sạch” dữ liệu tiêm chủng Covid - 19, làm sạch dữ liệu trẻ em, làm sạch các CSDL chuyên ngành khác; nhập thông tin hội viên Hội Người cao tuổi, hội viên Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh, Hội chữ thập đỏ lên hệ thống CSDLQG về dân cư đảm bảo đạt hiệu quả theo đúng tiến độ được giao.

### **7. Công chức Tài chính - Kế toán**

Chủ trì, phối hợp với Công an xã, Công chức Văn hóa - Thông tin xã tham mưu bố trí kinh phí phục vụ mua sắm vật tư, văn phòng phẩm; sửa chữa trang thiết bị; tiền bồi dưỡng làm việc ngoài giờ cho lực lượng thực hiện công tác vận động, tuyên truyền, cài đặt ứng dụng VneID và đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử đảm bảo khoa học, hợp lý, đúng chế độ, định mức theo quy định.

### **8. Bí thư chi bộ và thôn Trưởng 10 thôn**

- Huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của các thành viên Tổ công tác triển khai thực hiện Đề án 06, Tổ công nghệ số cộng đồng của thôn và lực lượng đoàn viên thanh niên trong công tác tuyên truyền, phổ biến các nội dung, quy định liên quan đến CCCD gắn chip điện tử, tài khoản định danh điện tử, ứng dụng VneID.

- Giao đồng chí Bí thư chi bộ và Trưởng thôn chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành trực tiếp trong triển khai, thực hiện các chỉ tiêu; Kiểm tra, đôn đốc theo từng danh sách, chỉ tiêu được giao, đảm bảo hoàn thành các mặt công tác sau:

+ Tuyên truyền, vận động nhân dân và cán bộ, hội viên, đoàn viên, thành viên các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; các trường học, công ty, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn thôn hiểu, nắm được ý nghĩa, tầm quan trọng, các tiện ích của thẻ CCCD gắn chip điện tử, tài khoản định danh điện tử đối với đời sống, xã hội.

+ Căn cứ bản chỉ tiêu cấp CCCD gắn chip điện tử và đăng ký kích hoạt tài khoản định danh điện tử được giao (*có danh sách kèm theo*), Bí thư chi bộ thôn chủ động xây dựng Kế hoạch phát động phong trào thi đua để hoàn thành chỉ tiêu đảm bảo tiến độ đề ra. ***Hoàn thành chỉ tiêu thu nhận, đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử theo từng giai đoạn tại mục II phần 2.2.***

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân công, các ban ngành đoàn thể khẩn trương triển khai thực hiện, phân công chỉ tiêu cụ thể đảm bảo phù hợp với đặc điểm, tình hình của thôn; Chủ động, linh hoạt sáng tạo, đề ra các giải pháp, cách thức thực hiện nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

Định kỳ 15h00 **thứ 5 hàng tuần**, Bí thư chi bộ thôn gửi báo cáo tình hình triển khai thực hiện và các khó khăn, vướng mắc, đề xuất (nếu có) về Công an xã để tổng hợp, báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo xã, Tổ Đề án 06 xã.

**2.** Giao Công an xã chủ trì, phối hợp cùng Công chức Văn phòng - Thống kê theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này; giúp Chủ tịch UBND xã (Tổ trưởng Tổ Đề án 06) tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về

Đảng ủy, UBND xã để theo dõi, chỉ đạo và tham mưu triển khai các giải pháp, nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch đẩy mạnh công tác cấp thẻ Căn cước công dân gắn chip điện tử và đăng ký kích hoạt tài khoản định danh, xác thực điện tử trên ứng dụng VNeID cho công dân trên địa bàn xã Vĩnh Ngọc.

***Nơi nhận: (VBĐT)***

- Công an TP (báo cáo);
- Thành ủy (báo cáo);
- Đảng ủy, UBND xã (báo cáo);
- Chủ tịch và các PCT UBND xã (thực hiện);
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Lê Văn Mỹ**